”آپ کا خاندان بغداد سے ہجرت کر کے برصغیر ہندوستان آیا اور تھوڑے عرصہ ملتان اور لاہور میں قیام کر کے آخر کار کشمیر میں سکونت پذیر ہو گیا۔ چنانچہ آپ کی ولادت سے کافی عرصہ پہلے سے یہ خاندان کشمیر میں رہ رہا ہے۔ وہیں کے ایک فریبہ دودھوال (لولاب) کو آپ کے مولد ہونے کا شرف حاصل ہوا۔“

مولانا انور شاہ ۲۷ شوال ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء کو پیدا ہوئے۔ تعلیم تربیت میں آپ کے والد محترم محمد معظم شاہ بن عبدالکبیر کا بہت ہاتھ تھا۔ انھوں نے خود ابتدائی تعلیم دی اور قرآن حکیم بھی پڑھایا۔ چنانچہ چھ برس ہی کی عمر میں آپ نے قرآن مجید حفظ کر لیا اور ساتھ ہی ساتھ زبانِ فارسی کے چند مسائل بھی پڑھ لیے۔

مولانا انور شاہ کو اہل جہاں کشمیر سے بے حد محبت و عقیدت تھی۔ ایک بار آپ نے کشمیریوں کے ایک وفد کی قیادت بھی فرمائی تھی جو نواب مسرت علی اللہ آف ڈھاکہ کے پاس گیا تھا۔ مولانا مرحوم نے نواب مرحوم کی خدمت میں بڑبانِ عربی جو سپاسنامہ پڑھا وہ تاریخ سیاست و ریزبان کا اعلیٰ اور نادر نمونہ مانا جاتا ہے۔ ۱۳۴۱ھ مطابق ۱۹۲۲ء میں آپ اپنے والد ماجد اور دیگر اہل کنبہ سے ملاقات کی غرض سے کشمیر گئے اور مختلف ضلعوں میں اپنے مواعظ سے لوگوں کو مستفیض فرمایا۔ آپ کے دوسرے چاروں بھائی کشمیر میں دینِ اسلام کے مبلغ تھے، انھوں نے بھی تازلیت درس و تدریس کا ہمیشہ اختیار رکھا۔ آپ کے ایک فرزند دارالعلوم دیوبند سے وابستہ ہیں۔

یہ وہ وقت تھا جب مولانا انور شاہ ”مقدمہ بہاولپور“ کے سلسلہ میں بہاول پور جا رہے تھے۔ اس سفر میں انھوں نے دوروز لاہور میں قیام کیا۔ ان ایام میں مولانا انور شاہ جامع مسجد آسٹریلیا میں صبح کی نماز کے بعد درس قرآن دیتے تھے۔ علامہ اقبال اس موقع پر موجود ہوتے تھے۔ مولانا انور شاہ صاحب ڈابھیل میں بیمار ہو کر دیوبند چلے گئے جہاں ۲۹ مئی ۱۹۳۳ء (۱۳۵۱ھ) کو آپ کا انتقال ہوا اور اس طرح :

دست بے داد اجل سے بے سرو پا ہو گئے فقر و دیں، فضل و مہر، لطف و کرم، علم و عدل
برکت علی اسلامیہ ہال لاہور کے تعزیتی جلسے میں علامہ اقبال نے فرمایا:

”اسلام کی ادھر کی پانچ سو سالہ تاریخ شاہ صاحب کی نظیر پیش کرنے سے عاجز ہے۔
آپ نے اپنی تقریر کا اختتام اپنے اس شعر پر کیا: